9.F .Soes4lot/rePratin
)9 	o e I âio f 'à

odngo Nunes de Oliveira
2°  Secretário

PROJETO DE  LA 	N °  Od9) ao Q.- E

DATA DA ENTRADA.  I; ekt 5,,N I-, 	Q o 	lk e 2.,D Q.

AUTOR  fo À .,- 	A„,_, \- , ,.i o

ASSUNTO.  D li S -p°E 5 cLe

je cdic;2))99 41 e  XI
Cr 1 a c  á-. a e c 3 e

jj
outras 13(:_,\I,C\enC. \

e ■ "Ns' 2- Zoa

APROVADO EM'  25" io C L/6 Q- 	1-"Sesss-c,  a-Agna-ha

REJEITADO EM'

ARQUIVADO EM -

RETIRADO EM'

OBS

e

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

MENSAGEM N° 28,
De 13 de junho de 2012.

Senhor Presidente,

Encaminho para a apreciação dos Senhores

Vereadores o anexo Projeto de Lei n° 28/2012 que dispõe sobre a criação de cargos

na Lei n° 2.208, de 1°/02/1994 e dá outras providências.

Com essa proposição pretende-se criar cargos de

provimento efetivo de Serviçal II para suprir as necessidades do Departamento de

Educação, que assumirá novamente a gestão da merenda escolar da rede municipal

de Educação Básica.

Ainda, tem também a finalidade de suplementar

dotações orçamentárias com recursos resultantes de anulação parcial de outra

dotação já existente.

Informo que a Diretora do Departamento de Educação

. estará a disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores

Vereadores.

Segue em anexo o estudo de impacto orçamentário

financeiro, bem como a declaração da ordenadora da despesa.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de

estima e consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da

tramitação sob o regime de urgência, observada as disposições regimentais de

praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.
Alfredo Fernandes Estrada
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque - SP
/grp

CEM 	 :06 3-665/"

Á D.T.L.
Para leitura:

Presidente

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

PROJETO DE LEI N° 28,
De 13 de junho de 2012.

Dispõe sobre a criação de cargos na Lei n°. 2.208,
de 1°/02/1994 e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso
de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam criados, no Anexo XIII, de que trata o
artigo 9° da Lei n°. 2.208, de 01/02/1994, os cargos de provimento efetivo
constantes da Tabela abaixo:

Quant. Denominação Lotação
Vencimento-
base mensal

Nível
Jornada
Semanal

Requisitos de
preenchimento

80 Serviçal II DE R$ 712,10 II 40 horas
Ensino

Fundamental

Art. 2° 	Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Município, um crédito suplementar no valor de. R$
496.841,76 (quatrocentos e noventa e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e
setenta e seis centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

04.01.3.1.90.11.12.361.0022.01.220000
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

04.01.3.1.91.13.12.361.0022.01.220000 	R$ 44.695,73
Obrigações Patronais
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental
Total 	 R$496.841,76

Art. 3°. Os créditos a que se refere o art. 2° serão
cobertos com anulação parcial da seguinte dotação:

04.05.3.3.90.39.12.306.0048.01.110000 	  R$ 496.841,76
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Merenda Escolar

CETERN15/6/2012-11:04:0 '51912012 F5

R$452.146,03

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei,
nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 3.660, de 08 de julho de 2011.

Art. 5° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei 3.724, de
30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 13/06/2012.

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

/grp.-

WSR1115/6/2012-11:04:06 1569/

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

DECLARAÇÃO

DECLARO para os devidos fins e em

atendimento ao inciso II do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que as

despesas decorrentes do Projeto de Lei n°. 28, de 13/06/2012, que dispõe sobre a

criação de cargos na Lei n°. 2.208/1994 e dá outras providências, está prevista na

Lei Orçamentária de 2012, de modo que tem adequação orçamentária e

financeira com essa lei e compatibilidade com a Lei do Plano Plurianual e com a

Lei de Diretrizes Orçamentárias.

São Roque, 13 de junho de 2012.

GE,1(1A AGOSTINHO
do Departamento de Finanças

EFANEU NOLASCO GODINHO
Prefeito Municipal

CETER415 	.4406 3649/2012 F3

A
n

o
  d

e
2

0
1

2
 ta

o
t-
o 0
• —

2
V

•

LL
C

CD
co
r

C \,
LC)
e

o
o
to

CO

o
o
co
co
ao
ao

3
o o

o c

M

toi
co
co

M

to
to to

ui
co
cn
to

co

td

o) to
co
03

cci

o -

ui
ui
LL

O)
UD
LO-
O

cO

ca

c
a)
E
ta
t),
o"
o

o
o

cn
o
te
o z
E
o
o
tO

rn
W
o_
tn
o

R
r

o

o o
cm
o

a.
co)
O

w u_

o
z
W
2

0
tC
o.

o
tn
0

o
o
o

0

a<
o
Q
2 =
O

ã

•

C>
o 5

• W • w
tTJ
z
z
LL

1-
O
o

o

act o

O o.
o.

O o
O 0

O cE
• a.
o
R o

t<
u)

Ú
Z

CO
W O

•cE
O ct

F- W
171
u-
W
K o.

to
o
co

03
co
o)

M

cri
co
to
ws: o

O)
to
c
tu

o -

O)
co
co' co co
to

E

O
o
rn
ta

o
o
c
a)

noa
tA
01

5
tu
E
o o

o
_u)
to
c
a)
E

ta
co
a)
0. co
a)
o

o

co
o o)
o

o
o

o
cr
co

to
E
o

E
o

tu

c

tn
tu
tn
a)
o.
a)
o

a)
c

E
te

o
o
Co)
CO
CO
CO

O
b

se
rv

aç
ão

:  i
m

p
ac

to
  v

ál
id

o
  p

a
ra

  O
 P

E
R

IO
D

O
 D

E
 S

E
T

E
M

B
R

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 d
e

20
12

mto
o
1:T o

rpm z:
.? E°
k a.

JÉ
o  ,

til 2
'C o

o

D
R

H
,  0

5
/0

6
/2

0
1

2

ta

to
.c
4.12
E
O 2

,

•

f,
20  cu  R to • cu
o a

C
E

ru
o

o

E
o o.

D
ot

aç
ão

  o
rç

am
en

tá
ri

a

06
.0

0.
00

  -
  (

10
6)

  V
en

c i
m

en
to

s
e

va
n

ta
g e

ns
  f
ix

as
  -

  p
.  c

iv
il

D
E

S
P

E
S
A

S
 C

O
M

 S
A

L Á
R

IO
S

 E
 V

A
N

T
A

G
E

N
S

o

o o
act
co —

o

o a

a a
o_ o

E Kit

(1)

• W
Z

W O

°
.zt

= C°
W

W

tV
-o
as
.c

o

•

o 4.0
Ui C
o CD
ig E
ca • mal

a

a
C o
E

O

"t3
fth.

tn

cn
a)
tu
tu
a)

o

>

C
a)
E

o

o

o
o
o  cs5

rn

u_
o

CD

03

r
CO
CNA
CÁ

E
O

o

o
c)
a)

ai

o

o
co

a)

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

M
 S

A
L Á

R
I O

S
 E

 V
A

N
T

A
G

E
N

S

D
o t

aç
ão

  o
rç

am
en

tá
r i

a
A

n
o

s
d

e
2
0
1
3
 e
  o

"Th

o

r

o
(NI

a)
e
N/
tD
ao
twi

00

CO
Ir)
C*3
C)I

o
tD

ri

to
o)
o

azi
CD

c‘i

3 o
O
C

o
o

0)
CD

a)

a)

CT)
CO

CO

03

o)
(.0
o
co
M
ai

03
e
CÁ'
CO
if)

ui

LL

a)
CD

ao
M
C)

non

C

E

O

o
03

CO

CD

CCr
ti
14?

CO
C•11
CÁ

tA
o
1

o
z

2
o
o

O.
tn

o

E
tu

o
o
nu

.0
o
o

N
o
r

o
o
C3
o
o

ti)

tn
o o)
as
o
rn
o
o
C

-o
CD

C.>
(I)

Co

E
o
o
cn Co
co
a

E
C/)
tQ
co
a)
Q

o z

en
o
E)
o
o
o
C
(i)

«o
o,

o

E
o

E
o

tn tu

c

tn

tn
a)
o.
tn
o

D
R

H
,  0

5/
0
6

/2
0

1
2

O
b

se
rv

aç
ão

:
im

p a
c t

o
  v

ál
id

o
  p

ar
a

o
s

an
o

s
d

e
20

13
 e

  2
01

4

o.

LL

O

2
5
o

o
tA
o
o

o
o

o

2
U _I
• cx
E C>
O>
o w

 w

te 0
[7,
o

O

o
Q

o
re o.

Waint~ 	 26,,,thz,cia Pra~a (4 P99-a(7, %rex

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 104/2012

Parecer ao Projeto de Lei 28, de

13/06/2012-E, que "Dispõe sobre

criações de cargos na lei no 2.208/1994

e dá outras providências."

Pretende a Administração Municipal criar

cargos de Serviçal II, de provimento efetivo, para suprir as necessidades do

Departamento de Educação.

É o necessário

A Lei Orgânica do Município, no artigo 60,

30, trata das iniciativas privativas do Prefeito para propor determinadas

proposituras, conforme vejamos:

Art. 60. (...)

§ 30  São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

I - criem cargos, funções ou empregos públicos, fixem

aumentem vencimentos ou vantagens dos servidores

Administração direta, autárquica ou fundacional;

W~ea 	 da(pai Pr/a~ de P9gda Ratre
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

II - disponham sobre o regime jurídico dos servidores do

Município;

III - criem, alterem, estruturem as atribuições dos órgãos da

Administração direta, autárquica ou fundacional.

Neste mister, quanto à iniciativa, o projeto é

revestido de legalidade, uma vez que altera leis cuja competência somente

é cabível ao Prefeito Municipal.

Dispõe à Lei de Responsabilidade Fiscal -

LRF, artigos 16 e 17, que os atos de criarem aumento de despesas deverão

ser instruídos com: a) "estimativa do impacto-financeiro no exercício em

que deva entrar em vigor e nos dois subseqüentes e b) declaração do

ordenador de despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e

financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Menciona ainda a LRF, em seu artigo 17, §

60, que a estimativa do impacto orçamentário-financeiro somente é

dispensada quando o aumento de despesa tratar-se de reajustamento de

remuneração de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constituição

Federal (revisão geral anual).

Assim, a propositura em apreço está

devidamente acompanhada da declaração do ordenador da despesa, bem

como a estimativa do impacto orçamentário-financeiro para este ano e os

dois subsequentes.

Diante do exposto e, o projeto está apto a

ser deliberado, cabendo a conveniência e oportunidade aos nobres Edis.

Wien/ia 	 da 4,~ict Qrumt~c1e P91116 Atue

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

nominal.

Maioria absoluta, única discussão e votação

É o parecer

São Roque 	de Junho de 2012.

(A----sear-
FABI= rmtj it• r frrrreiviS

Consultora Jurídica

GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Jurídico

ISRAE LIVEIRA

Sala das Comis

CIL  TilitAAVINO
SECRET'

21,
• Girar RA

Cs/3R

9~t.et crte~ de c99ão Wor,ue

a

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTICA E REDACÃO

PARECER N° 110— 21/06/2012

Projeto de Lei n° 028-E, de 13/06/2012, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei "Dispõe sobre a criação de cargos na Lei n° 2.208,

de 01/02/1994 e dá outras providências".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria

Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminha-

do a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I, do artigo 78

do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as disposi-

ções legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condições de ser aprovado no

que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressal-

vado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

s, 21 de Junho de 2012.

RELATOR CPCJR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o pa-

recer do Relator em sua tot lidade.

JOÃO PAUS/  *E OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCJR

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

O DE MORAES DONIZETE P

É o parecer, sob os aspectos que com e a esta comissão anã-

/al as Comissões, 21 de junho de 2012.

E OLIVEIRA
Secretário COPOFC

526,~ta Q7—a/ie~ h P99-da Mure

areiva, g; JI% de 2ucca

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO,
FINANÇAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 20 - 21/06/2012

PROJETO DE LEI N° 028-E, de 13/06/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plínio Antonio de Moraes

O presente Projeto de Lei "Dispõe sobre a criação de cargos na

Lei n° 2.208, de 01/02/2012 e dá outras providências".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da As-

sessoria Jurídica desta Casa e pelas Comissões Permanente de Constituição Justiça e Redação,

Obras e Serviços Públicos e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo onde recebeu pareceres

FAVORÁVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissão para ser analisado consoante

as regras previstas no inciso III do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na análise do projeto em questão, verificamos que o mesmo não

contraria as disposições legais vigentes, bem como aos princípios gerais de direito e aos aspectos

orçamentários e financeiros.
Portanto, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de Lei n°

028-E de 13/06/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos que cumpre a

esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta

Casa de Leis.

Relato OPOFC

r

A Cor fissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade

sar.

aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

■ddidili'
ROD O UNES DE OLIVEIRA

Vice - Presidente COPOFC

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

g2~ota greniolica ae c99-ao, cre

Tes44, 	olaia (4 _4/aect

VOTACÃO NOMINAL
(Maioria Absoluta = 6 votos - Presidente não vota)

Projeto de Lei n° 028-E, de 13/06/2012, de autoria do Poder Executi-
vo, que "Dispõe sobre a criação de cargos na Lei no 2.208, de
01/02/1994 e dá outras providências".

Vereadores Votação do Projeto

01 Alfredo Fernandes Estrada -X-

02 Antonio Marcos Carvalho de Brito 5
03 Donizete Plínio Antonio de Moraes 5
04 Etelvino Nogueira 5
05 Israel Francisco de Oliveira ,S

06 João Paulo de Oliveira 9

07 Júlio Antonio Mariano 5
08 Milton Brasil Cavalcante 5
09 Rafael Marreiro de Godoy 3

10 Rodrigo Nunes de Oliveira 5
Favoráveis

Contrários
OV

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

6>mcvica 	 ,cia ditux‘dica (3.99ek

u-i/e7:4,eacioge ra744. efel&7 	cZtex,:ta,

PROJETO DE LEI N° 028-E de 13/06/2012

Autógrafo n° 3. 777, de 25/06/2012

Lei n°

(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a criação de cargos na Lei n°. 2.208, de
1°102/1994 e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São -Roque, no uso de
suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque decreta e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Ficam criados, no Anexo XIII, de que trata o arjigo 9°
da Lei n°. 2.208, de 01/02/1994, os cargos de provimento efetivo constantes -da Tabela
abaixo:

Quant. Denominação ' Lotação
Vencimento-
base mensal Nível

Jornada
Semanal

Requisitos de
preenchimento

80 Serviçal II DE R$ 712,10 lI 40 horas -
Ensino

Fundamental'

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Município, um crédito suplementar no valor de R$ 496.841,76
(quatrocentos e noventa e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e setenta e seis
centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

04.01.3.1.90.11.12.361.0022.01.220000

R$452 146,03
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Beneficios com Pessoal do Ensino Fundamental

04.01.3.1.91.13.12.36.1.0022 01 220000

RS 44.695,73

Obrigações Patronais
Salários, Encargos Sociais e Benefícios coro Pessoal do Ensino Fundamental
Total

R$496.841,76

Art. 3° Os crédito_ s a que se refere o ad. 2° serão cobertos
com anulação parcial da seguinte dotação:

R$ 496 841,76 04.05.3.3.90.39.12.306.0048.01.110000
• _Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Merenda Escolar

Ola ....

4.01141 	24- Caixa Postal 80-  - CEP 18130-970
• :••

Site: www.camarasaoroque.sp.govIM. 	camarasaoroquegcamarasaoroque.sp.gov.br

Rua São Paulo, 355 - Ja"*.eiSMa

CNPJ/MF: 50 804.079/02NY .1?11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

ALFR

is
o'

keTANDES ESTRADA
Presidente

corta" Pylernd90 ( ( (44/16~6(i, ri,40e(240a (4 Q99(70,

9196,ea,(4),i, 	 jihio- c&acca

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do
artigo 16, incisoll, III e IV da Lei 3.660, de 08 dá julho de 2011.

Art. 5° Ficam alterados os anexos das Leis 3..330, de 13 de
julho de 2009 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei 3.724, de 30 de
novembro de 2011 (LOA).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Aprovado na 212  Sessão Ordinária, de 25/06/2012

)

t‘
JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vice-Presidente

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretário

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- - Fone: (11

,
) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Publicado no Jornal 	g t 6,0,41

bri-   fls.  D v, 	dia  al  o g I 020 12-

Ato Normativo 	3 . g019.

gjagpl
j-Mattos

Expediente
RO 48.329.424-5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16